Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/20

Outorga o título de “Cidadã Tatuiana” à Ilma. Sra.

Ana Lúcia Camargo de Oliveira Villar.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, na qualidade de seu Presidente,

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadã Tatuiana” à Ilma. Sra. Ana Lúcia Camargo de

Oliveira Villar, pelos relevantes serviços prestados à comunidade Tatuiense.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a ser designada pela Presidência, de

comum acordo com a homenageada.

Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação deste Decreto Legislativo correrão por conta

de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições contrárias.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 1º de dezembro de 2020.

(Assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice-Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 5A43-4345-362F-7C7D.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

J U S T I F I C A T I V A

Ana Lucia Camargo de Oliveira Villar, nasceu em 17 de dezembro de 1966 na cidade

de Itapetininga, sendo a filha do meio de um policial rodoviário e uma professora de ensino

primário.

Ana foi criada em Avaré e voltou para Itapetininga aos 17 anos de idade para fazer

faculdade e se formar como advogada, que sempre foi a profissão dos seus sonhos.

Após o primeiro ano da faculdade, teve uma doença renal e ficou um ano entre

internações, se recuperando para poder voltar a estudar. Assim que conseguiu voltar para a

faculdade, conheceu Marcus Villar, com quem começou um relacionamento.

A homenageada se formou em 1989, já habilitada na OAB-SP e pronta para atuar na

profissão, ocasião em que se mudou para a cidade de São Paulo para estagiar na Procuradoria

Geral do Estado de São Paulo, no setor de desapropriação de imóveis.

Em 1991, voltou para a sua cidade natal, onde se casou com Marcus e, no mesmo ano,

gerou o seu primeiro filho, Victor Villar.

No ano seguinte, graças a uma oportunidade de trabalho, mudou-se para Tatuí, onde se

estabeleceu como advogada e cidadã e, em 1993, teve sua filha Ana Laura Villar, escolhendo

a nossa cidade, onde foi tão bem acolhida, para criá-la.

Em 1999, a convite do juiz Dr. Carlos Alberto Maluff, passou a atuar na defesa dos

acusados no Tribunal do Júri, já que havia grande escassez de profissionais nessa área na

Comarca de Tatuí, devido à grande responsabilidade do ofício e o modesto pagamento feito

pelo Estado, demonstrando grande talento na advocacia criminal.

Hoje, atua profissionalmente na Comarca há 28 anos como advogada particular e pela

Defensoria Pública, sendo presidenta da Comissão de Direitos Humanos e da Comissão da

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 5A43-4345-362F-7C7D.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Diversidade Sexual da OAB de Tatuí desde 2018, além de diretora jurídica do tradicional

clube social tatuiano Clube dos 13, sempre defendendo os menos favorecidos, a justiça e a

igualdade tanto de direitos quanto de oportunidades para todos.

Portanto, diante da sua notável carreira jurídica no nosso município e importantes

contribuições para a sociedade tatuiana, conto com o apoio dos Nobres Pares para aprovarmos

essa singela homenagem à advogada Ana Lúcia Camargo de Oliveira Villar.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 1º de dezembro de 2020.

(Assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice-Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 5A43-4345-362F-7C7D.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/5A43-4345-362F-

7C7D ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 5A43-4345-362F-7C7D

Hash do Documento

81DD5109559A09F7474766055827ADF1FB219CE3AAC856DB05D9B749CB908A88

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/12/2020 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 10/12/2020 11:22

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital